УИД: ***
Дело № 5-38-380/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 декабря 2023 года

               г. Евпатория

Мировой судья судебного участка №38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Апразов Магомед Магомедрасулович,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении *** Фатеевой О.П.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Территориального отдела по г. Евпатории и Сакскому району Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу Севастополю в отношении
*** Фатеевой Ольги Петровны, ***,
по  ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

***г. в отношении ***Фатеевой Ольги Петровны составлен протокол об административном правонарушении по ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ за нарушение требований ч. 3 ст. 18 Федерального закона от 23.02.2013 N 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции».
Так, ***при проведении оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОЭБиПК ОМВД России по г. Евпатории в магазине «***» (*** Фатеева О.П.) по адресу: ***, проведен и составлен протокол осмотра принадлежащих помещений, территории и находящихся там вещей и документов, выявлен подакцизный товар - табачная продукция не имеющая акцизных марок, без обязательной маркировки и федеральных акцизных марок, информации предусмотренной законодательством Российской Федерации, а именно:

***Как следует из материалов представленных ОМВД России по г. Евпатории ***в магазине «***» (*** Фатеева О.П.) по адресу: ***, выявлены табачные изделия без маркировки, в нарушение требований ч. 3 ст.18 Федерального закона № 15-ФЗ «Об охране здоровья воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» п.18,п.19,п.26 раздела 7 Технического Регламента Таможенного союза ***, утвержденный решением Комиссии Таможенного союза от 12.11.2014, Постановления Правительства РФ от 28.02.2019г. «Об утверждении правил маркировки табачной продукции средствами идентификации и особенностями внедрения государственной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной цифровой маркировке средствами идентификации и особенностями внедрения государственной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной цифровой маркировке средствами идентификации, в отношении табачной продукции».
В суде Фатеева О.П. вину не признала. Пояснила, что сигаретами не торговала. Изъятые сигареты купила ее сотрудница для личного потребления. Факт реализации товара и факт принадлежности ей товара отрицает. На всю табачную продукцию имеются накладные, договора и продажа осуществляется через кассовый аппарат. В магазине не осуществляется реализация табачной продукции иностранного производства без акцизных марок. Просит прекратить производство по делу. Изъятая табачная продукция в магазин не поступала.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ***пояснила, что работает в магазине у *** Фатеевой О.П. Проживает она в ***района. Сосед ее попросил купить сигареты, так как самостоятельно передвигаться по состоянию здоровья он не может. Она согласилась и попросила своего знакомого с рынка купить такие сигареты. Знакомый купил сигареты и она положила их рядом со своей сумкой в магазине, так как в магазине нет подсобных помещений для личных вещей. Изъятые сигареты она в магазине не продавала. На момент обнаружения сотрудниками полиции сигарет, она им пояснила, что это ее сигареты, но они все равно ждали *** Фатееву О.П. Изъятые сигареты принадлежат ей, а не магазину. Признает свою виновность в том, что приобрела сигареты без акцизных марок и обязательной маркировки.
Допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей ***пояснили, что были приглашены в качестве понятых, расписались в некоторых документах и их отпустили. Изымаемых сигарет они не видели, но шел разговор в присутствии сотрудников полиции о принадлежности изъятых сигарет ***
Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ***пояснил, что в рамках мероприятия приехал со вторым сотрудником полиции ***. в магазин *** Фатеевой О.П. Он находился у входа в магазин. Сигареты изымались из-под кассового аппарата за прилавком. Можно ли было увидеть эти сигареты из торгового зала, он не знает, так как не подходил близко.  О том, что сигареты были выставлены на продажу, у него впечатления не сложилось. Явку ***обеспечить не представляется возможным, так как он переведен в  другой город по работе.
Выслушав *** Фатееву О.П. допросив свидетелей, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о необходимости прекращения производства по делу об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя Фатеевой О.П. по ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ по следующим основаниям.

Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 КоАП РФ).

В соответствии со статьей 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежат выяснению: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые КоАП РФ или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

К числу доказательств по делу по административном правонарушении относится протокол об административном правонарушении, в котором согласно части 2 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях указываются, в том числе событие административного правонарушения, статья названного Кодекса или закона субъекта Российской Федерации, предусматривающая административную ответственность за данное административное правонарушение.

Протокол об административном правонарушении является процессуальным документом, в котором фиксируется противоправное деяние лица, в отношении которого возбуждено производство по делу, формулируется вменяемое данному лицу обвинение, выходить за пределы которого недопустимо.

Однако в составленном по настоящему делу протоколе об административном правонарушении в отношении ИП Фатеевой О.П. не конкретизирована объективная сторона административного правонарушения.

Из содержания по ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ следует, что административная ответственность наступает за оборот алкогольной продукции или табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.

Под оборотом табачной продукции понимается ввоз на территорию, вывоз с территории и перемещение через территорию государства, приобретение, хранение, оптовая и розничная реализация указанных видов товаров.

Из протокола об административном правонарушении не представляется однозначно определить какой объем действий вменяется *** Фатеевой О.П., поскольку в протоколе указано лишь о выявлении безакцизной табачной продукции без конкретизации, в чем выразился ее оборот.

Указанная неопределённость в объеме вменяемого правонарушения препятствует привлечению лица, в отношении которого составлен протокол, к административной ответственности, поскольку самостоятельное указание судом   действий входящих в объективную сторону правонарушения может повлечь выход за пределы обвинения, что является недопустимым.

Кроме того, как установлено в ходе рассмотрения дела из материалов дела пояснений Фатеевой О.П. и показаний свидетелей, изъятая табачная продукция принадлежала ***., а не *** Фатеевой О.П., приобретение, хранение и реализацию табачной продукции *** Фатеева О.П. не осуществляла, следовательно, субъектом данного административного правонарушения она не является.
Неопровержимых доказательств обратного материалы дела не содержат.

Из содержания частей 1 и 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, а неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

При таких обстоятельствах в действиях *** Фатеевой О.П. отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12  КоАП РФ.
В соответствии  с п.2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ  производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при  отсутствии состава  административного правонарушения.

Оценивая доказательства по своему внутреннему убеждению,  основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности суд приходит к выводу о том, что производство по делу об административном правонарушении в отношении *** Фатеевой Ольги Петровны по предусмотренном  ч. 4 ст. 15.12   КоАП РФ подлежит прекращению в связи с отсутствием в ее действиях  состава административного правонарушения,  предусмотренного ч. 4 ст. 15.12   КоАП РФ.

Руководствуясь ст. ст. 15.12 ч. 4,  24.5, 29.9, 29.10, 29.11, 30.3 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении ***Фатеевой Ольги Петровны по ч. 4 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья

                                                       М.М. Апразов